
 

1  

               R O M Â N I A         Ex. 2 

MINISTERUL AFACERILOR 
               INTERNE        

INSTITUŢIA PREFECTULUI 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

 

 
O R D I N 

pentru modificarea art.1 la Ordinul Prefectului nr. 113/27.02.2018 privind desemnarea reprezentanţilor 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin şi ai unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi ale 

celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, în Comisia de Dialog Social a Judeţului 
Caraş – Severin, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Având în vedere titlul VI, art.122, alin. (2), lit. a) din Legea dialogului social nr.62/2011, 
republicată; 

Luând în considerare e-mail-ul Confederației Patronale CONCORDIA, prin care s-au comunicat 

reprezentanții acestei confederații  patronale pentru județul Caraș-Severin precum și datele de contact ale 

acestora; 
Văzând Ordinul Prefectului nr. 190/23.06.2021, privind stabilirea atribuțiilor ce revin domnului 

Bognar Iosif-Atila în calitate de subprefect al județului Caraș-Severin; 

Luând în considerare Ordinul Prefectului nr. 113/27.02.2018 privind desemnarea reprezentanţilor 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin şi ai unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi ale 

celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, în Comisia de Dialog Social a Judeţului 

Caraş – Severin,  

 Văzând referatul nr.4/15.143/16.09.2021 al Serviciului Afaceri Europene, Coordonare Instituțională 
și Situații de Urgență, cu propunere de emitere Ordin Prefect pentru modificarea art.1 la Ordinul Prefectului 

nr. 113/27.02.2018 privind desemnarea reprezentanţilor Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin şi ai 

unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale, în Comisia de Dialog Social a Judeţului Caraş – Severin, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 În temeiul art.275, alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Prefectul Judeţului Caraş – Severin emite prezentul 

 

 

O R D I N: 

 

 
Art.I. - Art.1 din Ordinul Prefectului nr. 113/27.02.2018 privind desemnarea reprezentanţilor 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin şi ai unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi ale 

celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, în Comisia de Dialog Social a Judeţului 
Caraş – Severin, se modifică și va avea următorul conținut: 

 Reprezentanţii Instituţiei Prefectului-Judeţul Caraş-Severin şi ai unor servicii publice deconcentrate 

ale ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, în Comisia de 

Dialog Social a Judeţului Caraş-Severin, sunt următorii: 
1. GÂFU CRISTIAN    - Prefectul Judeţului Caraş-Severin. 

2. BOGNAR IOSIF-ATILA   - Subprefectul Judeţului Caraş-Severin. 

3. SOLOMONESC ELENA   - Director Executiv, Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi      
                                                         Inspecţie Socială Caraş-Severin. 

4. PANDURU IANCU    - Inspector Şef, Inspectoratul Teritorial de Muncă 

             al Judeţului Caraş-Severin. 

  5. COZMA DORU    - Șef Administrație  Administraţia  Judeţeană a             
        CONSTANTIN                            Finanţelor   Publice Caraş-Severin. 

6. PRISTAVU LAVINIA   - Inspector Şcolar General, Inspectoratul Şcolar  

                CARINA                                     Judeţean Caraş-Severin. 
7. MILOȘ DĂNILĂ    - Director Executiv, Direcţia de Sănătate Publică a    

                                                                    Judeţului Caraş-Severin. 

8. ZEMAN MIRELA    - Preşedinte – Director General, Casa de Asigurări 
                          de Sănătate a Judeţului Caraş-Severin. 

  9. IOVANOVICI MIHAELA   - Director Executiv, Agenţia pentru Ocuparea  

                                                                                 Forţei de Muncă a Judeţului Caraş-Severin. 



 

2  

 Art.II. Celelalte prevederi ale Ordinului Prefectului nr.113/27.02.2018 privind desemnarea 

reprezentanţilor Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş-Severin şi ai unor servicii publice deconcentrate ale 
ministerelor şi ale celorlalte organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, în Comisia de Dialog 

Social a Judeţului Caraş – Severin, rămân neschimbate. 

Art.III. Prezentul Ordin intră în vigoare la data comunicării şi se transmite prin grija Serviciului 
Afaceri Europene, Coordonare Instituțională și Situații de Urgență, persoanelor nominalizate la art.1, 

Serviciului Verificarea Legalităţii Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contenciosul Administrativ din 

cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Caraş – Severin, Ministerului Afacerilor Interne şi Ministerului Muncii 
și Protecției Sociale. 

   

P R E F E C T , 

 
 Cristian Gâfu          

 

            CONTRASEMNEAZĂ: 

    p. SECRETAR GENERAL, 

           ȘEF SERVICIU 

    

       Liliana  TURCOANE  

 

             A V I Z A T: 

              CONSILIER JURIDIC, 

    

                  Dorel Adrian URSU 

 
   

                 SERVICIUL AFACERI EUROPENE, COORDONARE  

      INSTITUȚIONALĂ ȘI SITUAȚII DE URGENȚĂ 

                                          p.ŞEF SERVICIU, 

      CONSILIER 

 
                   Ramona  JULA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 319. 

DIN17.09.2021. 
D:\My Documents\SAECISU\Ordine_2021/martie/Ordin_CDS.doc\FM/-3 ex. 

Ex.1: Instituţia Prefectului – Judeţul Caraş-Severin, SVLAAANCA 

Ex.2: Instituţia Prefectului – Judeţul Caraş-Severin, SDEMSPD. 

Ex.2/1: Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

Ex.2, multiplicat în 2 exemplare: 

Ex.2: Scanat pentru transmitere la: membrii nominalizaţi la art.1. 

Ex.3: Ministerul Afacerilor Interne 



R O M Â N I A 

INSTITUŢIA PREFECTULUI     CONSILIUL JUDEŢEAN 

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN                   CARAŞ – SEVERIN  

    Nr.4/15.264/20.09.2021.                             Nr.20.036/20.092021. 

 

 

COMPONENŢA COMISIEI DE DIALOG SOCIAL 

REORGANIZATĂ LA NIVELUL JUDEŢULUI CARAŞ-SEVERIN. 

 

 

    Având în vedere: 

  - prevederile Legii dialogului social nr.62/2011, republicată; 

  - Ordinul Prefectului nr.319/SAECISU/17.09.2021 pentru modificarea art.1 la Ordinul 

Prefectului nr. 113/27.02.2018 privind desemnarea reprezentanţilor Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Caraş-Severin şi ai unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor şi ale celorlalte organe de 

specialitate ale administraţiei publice centrale, în Comisia de Dialog Social a Judeţului Caraş – 

Severin, cu modificările și completările ulterioare. 

  - e-mail-ul Confederației Patronale CONCORDIA, prin care s-au comunicat 

reprezentanții acestei confederații  patronale pentru județul Caraș-Severin precum și datele de 

contact ale acestora; 

  - Ordinul Prefectului nr. 190/23.06.2021, privind stabilirea atribuțiilor ce revin 

domnului Bognar Iosif-Atila în calitate de subprefect al județului Caraș-Severin; 

  - Minuta nr.4/703/SDECSPD/03.02.2015 a ședinței Comisiei de Dialog Social a 

Județului Caraș-Severin ce a avut loc în data de 29.01.2015, aprobată în unanimitate de către 

membrii Comisiei. 

  Comisia de Dialog Social a Judeţului Caraş-Severin, denumită în continuare Comisie, 

va avea următoarea componenţă: 

 

1. REPREZENTANŢI DESEMNAŢI PRIN ORDIN AL PREFECTULUI. 

 

1. GÂFU CRISTIAN   -  Prefectul Judeţului Caraş-Severin. 

2. BOGNAR IOSIF-ATILA  - Subprefectul Judeţului Caraş-Severin. 

3. SOLOMONESC ELENA  - Director Executiv, Agenţia Judeţeană 

                                pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Caraş-Severin. 

4. PANDURU IANCU   - Inspector Şef, Inspectoratul Teritorial  

                                          de Muncă al Judeţului Caraş-Severin.               

5. COZMA DORU                         - Șef Administrație,  Administraţia               

   CONSTANTIN                          Judeţeană a Finanţelor   Publice Caraş-Severin. 

           6. PRISTAVU LAVINIA   - Inspector Şcolar General, Inspectoratul Şcolar  

               CARINA                                       Judeţean Caraş-Severin. 

 7. MILOȘ DĂNILĂ   - Director Executiv, Direcţia de Sănătate  

                                                                     Publică a Judeţului Caraş-Severin. 

 8. ZEMAN MIRELA   - Preşedinte – Director General, Casa de  

            Asigurări de Sănătate a Judeţului Caraş-Severin 

 9. IOVANOVICI MIHAELA  - Director Executiv, Agenţia pentru Ocuparea  

                                                                     Forţei de Muncă a Judeţului Caraş-Severin. 

 

 



2. PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN  

  

- DUNCA ROMEO-DAN              - Preşedintele Consiliului Judeţean Caraş-Severin. 

 

 

   3. REPREZENTANŢI AI CONFEDERAŢIILOR SINDICALE - TITULARI. 

  

- APOSTOL MARIAN  - Preşedinte, Filiala Caraş-Severin a CNS ”Cartel ALFA”. 

 - RĂITARU ION   - Reprezentantul  Filialei Caraş-Severin a BNS 

 - GAVRIL HORIA OCTAVIAN   - Președinte, Filiala Judeţeană Caraş-Severin a CSDR. 

 - STANCIU ŞERBAN   - Preşedinte, Filiala Caraş-Severin a CNS „MERIDIAN” 

- TOVLADIAŢ  JIVOMIR             - Preşedinte, Uniunea Judeţeană CNSLR–FRĂŢIA, Filiala  

   Caraş-Severin. 

 

 

  4. REPREZENTANŢI AI CONFEDERAŢIILOR SINDICALE – SUPLEANŢI. 

  

- MITROI LUIGI   - Vicepreşedinte CNS „Cartel ALFA”,  

   Filiala Caraş-Severin. 

 - DRAGOȘ MARIN              - Reprezentantul  Filialei Caraş-Severin a BNS. 

- PLOSCARU NARCIS   - Reprezentantul Filialei Caraş-Severin a CSDR. 

  CRISTIAN                                                           

 - MOATĂR MIHAI             - Reprezentantul Filialei Caraş-Severin a  

   CNS „MERIDIAN”. 

- TIUTIU GEORGE             - Reprezentantul Uniunii Judeţene    

                                               CNSLR – FRĂŢIA, Filiala Caraş-Severin. 

 

  5. REPREZENTANŢI AI CONFEDERAŢIILOR PATRONALE - TITULARI. 
  

- JUCA ALIN   - Reprezentantul CNIPMMR, Filiala Caraș-Severin. 

- BOCŞE GABRIEL  - Director General, Policlinica SMF, Reprezentantul UGIR,  

   Filiala Caraş-Severin.   

 - CÎRSTINOIU IOANA   - Preşedinte, Filiala Județeană Caraş-Severin a PNR. 

- PEPA GHEORGHE  - Reprezentantul Sucursalei CONPIROM din  

  Județul Caraș-Severin 

- PANFILESCU ADRIAN   - Reprezentantul Confederației Uniunea Patronatelor din  

   România – BusinessRomânia 

 - DRAGOMIR CIPRIAN  - Reprezentantul Confederației Patronale CONCORDIA 

 

  6. REPREZENTANŢI AI CONFEDERAŢIILOR PATRONALE – SUPLEANŢI. 

  

- PÂRVĂNESCU IOAN          - Reprezentantul CNIPMMR, Filiala Caraș-Severin; 

 - MUNTEAN GHEORGHE        - Reprezentantul UGIR, Filiala Caraş-Severin; 

 - FLOREA MIHAELA                - Reprezentanta PNR, Filiala Caraș-Severin; 

 - ROSOGA EUGEN          - Reprezentantul Sucursalei CONPIROM din Județul  

Caraș-Severin 

- PAULESCU ILIE-NICOLAE   - Reprezentantul Confederației Uniunea Patronatelor din  

România – BusinessRomânia 

 - RUSU MARCELA          - Reprezentanta Confederației Patronale CONCORDIA 



    

   

  7. INVITAŢI CONFORM PCT.5 AL REGULAMENTULUI – CADRU 

PRIVIND CONSTITUIREA ȘI FUNCȚIONAREA COMISIILOR DE DIALOG SOCIAL LA 

NIVELUL ADMINISTRAȚIEI PUBLICE LOCALE DIN LEGEA NR.62/2011 – LEGEA 

DIALOGULUI SOCIAL, REPUBLICATĂ. 

   

- ZVARICI MARIA             - Preşedinte, Sindicatul Învăţământului  

    Preuniversitar Caraş-Severin.  

  - MICU DUMITRU                        - Președinte, Filiala Caraș-Severin a Confederației    

                                                     Patronatul Român. 

   

 În măsura în care şi alte confederaţii patronale sau sindicale reprezentative la nivel 

naţional, vor numi alte persoane pentru a face parte din Comisie, acestea vor fi 

cooptate automat. 

 Preşedinţia Comisiei de Dialog Social a Judeţului Caraş-Severin se asigură în baza 

principiului copreşedinţiei de către Prefectul Judeţului Caraş-Severin şi 

Preşedintele Consiliului Judeţean Caraş-Severin. 

 Secretariatul Comisiei va fi asigurat de către Messer Flavia și Apopi Diana 

consilieri în cadrul Serviciului Afaceri Europene, Coordonare Instituțională și 

Situații de Urgență. 

 Principalele atribuţii ale Comisiei sunt: 

  - asigurarea unor relaţii de parteneriat social – administraţie, patronat, sindicate – care 

să permită o informare reciprocă permanentă, asupra problemelor care sunt din domeniul de interes 

al administraţiei sau al partenerilor sociali, în vederea asigurării unui climat de pace şi stabilitate 

socială; 

  - consultarea partenerilor sociali asupra iniţiativelor legislative sau de altă natură, cu 

caracter economico-social; 

  - alte probleme din sfera de activitate a administraţiei publice centrale sau din judeţ 

asupra cărora partenerii sociali convin să discute. 

 

  P R E F E C T,      P R E Ş E D I N T E, 

                           

    

            Cristian GÂFU                                            Romeo-Dan  DUNCA  

 
                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
D:\My DocumentsSAECISU\Ordine_2021_martie/CDS_componenta_reorganizare.doc\FM//-Ex.unic. 

 


	O R D I N
	R O M Â N I A
	 În măsura în care şi alte confederaţii patronale sau sindicale reprezentative la nivel naţional, vor numi alte persoane pentru a face parte din Comisie, acestea vor fi cooptate automat.

